
Ferrières
Le PCDR, un outil de consultation citoyenne

En 2010, la Commune de Ferrières a débuté un Programme Communal de Développement Rural (PCDR).
Celui-ci propose une « stratégie de développement » pour la Commune, avec des objectifs précis et des projets 
qui s’étalent sur 10 ans. Ces projets pourront recevoir un subside de la Région wallonne allant jusqu’à 80%. 

Le PCDR se base sur la participation citoyenne. Depuis 2010, plusieurs réunions ont été organisées afin de recueillir 
les avis de la population dans différents domaines : environnement, mobilité, économie, tourisme, patrimoine bâti, 
logement, services, vie sociale et associative… Et d’autres réunions seront encore organisées dans les mois à venir.

La CLDR, une commission qui vous représente auprès des autorités communales !

Depuis les dernières réunions citoyennes, une Commission Locale de Développement Rural (CLDR) a été créée. 
26 personnes ont posé leur candidature et font aujourd’hui partie de cette commission. Elles ont approfondi les 
résultats de la consultation et vont proposer, sur cette base, des objectifs de développement pour la Commune.

La CLDR c’est…

Une commission représentative de la population dans la mesure où elle présente une répartition équi-•  
librée des membres en fonction des différents villages de la Commune, des classes d’âge, des milieux 
socio-professionnels, des partis politiques représentés au Conseil communal…

Une commission consultative qui donne un avis aux décideurs : les avis que les membres donnent sont•   
importants. De ces avis découleront des décisions concernant l’avenir de la Commune et de ses habitants.

Un relais entre la population et le Conseil communal. La CLDR est le porte-parole de la population mais sa•   
mission est également d’informer les habitants de l’importance de leur participation, des activités de la 
CLDR, de l’avancement de la réflexion, des projets et des suites qui sont apportées à leurs propositions.



N’hésitez donc pas à contacter les membres de la CLDR pour vous informer du PCDR ou transmettre vos avis :

Xhoris
Serge Brevers serge.brevers@gmail.com 0498 10 71 79
Jean-Marc Demonty jean-marc.demonty@skynet.be 04 369 41 58  -  04 360 72 56
Frédéric Léonard fred.leonard@hotmail.com 0497 28 29 71
Etienne Leroy eleroy@cof.be 0496 53 00 92
Christel Lizen lizenchristel@hotmail.com 0473 53 42 56
Joël Matthys matthys.joel@yahoo.fr 04 369 21 33
Michèle Meert michele.meert@skynet.be 0478 53 10 00  -  04 369 23 80
Valérie Philippe valerie.philippe@hotmail.com 0472 35 93 24

Ferrières
Steve Francis steve.tane@hotmail.com 086 73 00 84
Frédérique Kersten fred.kersten@portima.be 0495 22 04 44  -  086 40 90 06
Nadine Maquinay nadine.maquinay@commune-ferrieres.be 086 40 08 92
Raymond Maréchal (Président de la CLDR) raymond.marechal@marechal-gazon.be 0475 84 76 48
Victor Silvestre victor.feli.silvestre@gmail.com 0476 07 31 73  -  086 40 01 94
Maurice Simonis msimonis@skynet.be 086 34 90 72

Rouge Minière
Jacques Gustin jacougustin@gmail.com 0473 58 17 21

Ville
Didier Delmotte didier.delmotte@skynet.be 0498 34 85 63

Sy
Luc Kleynen luc@fun-adventure.be 0475 46 95 58  -  086 38 74 87
Germaine Marcin germaine.marcin@skynet.be 0474 22 01 14  -  086 38 76 50

Burnontige
Jean-François Cornet jfrcornet@gmail.com 086 43 37 46
Sandrine Haot sandrine.haot@skynet.be
Hervé Leybaert h.leybaert@skynet.be
Claudine Strée claudinestree@hotmail.com 086 43 30 38
Laure Strée laure.stree@commune-ferrieres.be 086 38 73 60

Werbomont
Marianne Dupont dupontmarianne@hotmail.fr 0495 31 06 88
Raphaël Lambotte raphael.lambotte@bucolique.be
André Rahier andre.rahier@skynet.be 0496 29 60 78

Plus d’infos sur le site www.pcdr.be

Le GREOA, organisme accompagnateur

Le GREOA a été désigné par le Ministre wallon de la Ruralité comme organisme accompagnateur de l’Opération 
de Développement Rural (ODR) de Ferrières. A ce titre, les agents de développement animeront  la consultation 
citoyenne, en toute neutralité.

Pour plus d’informations
Sarah Beaufays GREOA Tél. : 04 384 67 88
Marie-Françoise GILIS Place de Chézy, 1 Fax : 04 384 74 37
Isabelle LAURENT 4920 Harzé pcdr@greoa.be - www.pcdr.be

Marie Rahier Administration communale Tél. : 086 40 99 51


